
F-PG 15.07 1 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU 

  

 

HOTĂRÂRE 

privind stabilirea valorii unitare lei / kilometru aferentă sumei forfetare, în vederea acordării unor 

facilități de transport pentru elevi  

 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 

întrunit în ședință ordinară, 

 

Având în vedere:  

- referatul de aprobare nr.1218 din 18 ianuarie 2024al preşedintelui; 

- raportul de specialitate nr.1224 din 18 ianuarie 2024 al Serviciului juridic-contencios și contracte; 

- avizul nr.9/25.01.2024 al Comisiei buget, finanțe, economie, fonduri europene și mediu de 

afaceri; 

- avizul nr.10/25.01.2024 al Comisiei juridice, ordine publică și situații de urgență; 

- Avizul conform nr.988786 din 17 ianuarie 2024 al Autorității Naționale de Reglementare pentru 

Serviciile Comunitare de Utilități Publice; 

- prevederile art.173 alin.(1) lit.f), art.182 alin.(1) și alin.(4) raportat la art.139 alin.(1), art.197 

alin.(1) și alin. (3)-(5), art.200 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- prevederile art.83 alin.(8) din Legea nr.198 din 4 iulie 2023 a învăţământului preuniversitar;  

- prevederile art.4 alin.(5)-(53) din Anexa nr.2 la H.G. nr.810/2023 pentru aprobarea normelor 

metodologice privind acordarea facilităţilor de transport pentru elevi, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se stabilește valoarea unitară lei / kilometru aferentă sumei forfetare, în vederea 

acordării unor facilități de transport pentru elevi, conform Anexei ce face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  

Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului - județul Giurgiu în vederea 

exercitării controlului de legalitate, Serviciului Juridic-contencios și contracte și Inspectoratului 

Școlar Județean Giurgiu pentru ducere la îndeplinire și se aduce la cunoștință publică prin grija 

secretarului general al județului. 

 

 

  PREȘEDINTE, 

Dumitru BEIANU 

               CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

      Aurelia BREBENEL 
 

 

 

 

Giurgiu,26 ianuarie 2024 

Nr.15 
Adoptată cu 27 voturi ,,pentru”, 0 voturi ,,împotrivă” şi 0 ,,abţineri”. 



F-PG 15.07 2 

ANEXA 

la Hotărârea nr.15/26.01.2024 

a Consiliului Județean Giurgiu 
 

 

Tabel centralizator 

cu suma forfetară pe zi de care beneficiază, în anul școlar 2023-2024 elevii din județul Giurgiu 

 

 

Distanța dus-

întors dintre 

domiciliul/reședinț

a elevului și 

unitatea de 

învățământ 

(km) 

Valoare 

unitară 

(lei/km) 

Sumă 

forfetară 

(lei/zi) 

 

 

 

Distanța dus-

întors dintre 

domiciliul/reș

edința elevului 

și unitatea de 

învățământ 

(km) 

Valoare 

unitară 

(lei/km) 

Sumă 

forfetară 

(lei/zi) 

col.1 col.2 Col.3 = 

Col.1 x col.2  

 Col.1  Col.2 Col.3 = 

Col.1 x 

col.2  

1 0,37 0,37  26 0,37 9,62 

2 0,37 0,74  27 0,37 9,99 

3 0,37 1,11  28 0,37 10,36 

4 0,37 1,48  29 0,37 10,73 

5 0,37 1,85  30 0,37 11,10 

6 0,37 2,22  31 0,37 11,47 

7 0,37 2,59  32 0,37 11,84 

8 0,37 2,96  33 0,37 12,21 

9 0,37 3,33  34 0,37 12,58 

10 0,37 3,70  35 0,37 12,95 

11 0,37 4,07  36 0,37 13,32 

12 0,37 4,44  37 0,37 13,69 

13 0,37 4,81  38 0,37 14,06 

14 0,37 5,18  39 0,37 14,43 

15 0,37 5,55  40 0,37 14,80 

16 0,37 5,92  41 0,37 15,17 

17 0,37 6,29  42 0,37 15,54 

18 0,37 6,66  43 0,37 15,91 

19 0,37 7,03  44 0,37 16,28 

20 0,37 7,40  45 0,37 16,65 

21 0,37 7,77  46 0,37 17,02 

22 0,37 8,14  47 0,37 17,39 

23 0,37 8,51  48 0,37 17,76 

24 0,37 8,88  49 0,37 18,13 

25 0,37 9,25  50 0,37 18,50 

 

Pentru distanțele de peste 50 km., se suplimentează suma forfetară (lei/zi) aferentă distanței 

de 50 de km. cu suma forfetară (lei/zi) corespunzătoare kilometrilor în plus 

 

    PREȘEDINTE, 

Dumitru BEIANU 

 

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

      Aurelia BREBENEL 


